PAGE
3

РЕШЕНИЕ
коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

№ 7                                                                                     от 25 сентября 2014 г.

О результатах анализа нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл и органов местного самоуправления¸ включенных в реестр (регистр), по нормативному закреплению в целях противодействия коррупции установленных федеральными законами запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц, замещающих должности гражданской службы, муниципальные должности и должности муниципальной службы,

и об осуществлении взаимодействия с органами исполнительной власти Республики Марий Эл и органами и должностными лицами местного самоуправления по правовым вопросам
Заслушав и обсудив содоклады начальника отдела законодательной работы и правовой экспертизы Волковой И.П., начальника отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов и правовой помощи органам местного самоуправления Черепановой Ю.Б. о результатах анализа нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл и органов местного самоуправления¸ включенных в реестр (регистр), по нормативному закреплению в целях противодействия коррупции установленных федеральными законами запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц, замещающих должности гражданской службы, муниципальные должности и должности муниципальной службы, и об осуществлении взаимодействия с органами исполнительной власти Республики Марий Эл и органами и должностными лицами местного самоуправления по правовым вопросам, коллегия решила:
1. Заместителю министра юстиции Республики Марий Эл        Айряну М.А., отделу законодательной работы и правовой экспертизы (Волкова И.П.):
1.1. внести предложение в Департамент информатизации и связи Республики Марий Эл о создании «электронного кабинета правовой службы органа исполнительной власти Республики Марий Эл» - в срок до 20 октября 2014 года;

1.2. внести предложение по формам взаимодействия министерства с органами исполнительной власти Республики Марий Эл по правовым вопросам – в срок до 1 декабря 2014 года;

1.3. ежеквартально проводить заседания Межведомственной рабочей группы по предварительному согласованию проектов нормативных правовых актов Республики Марий Эл, разрабатываемых органами исполнительной власти Республики Марий Эл; на заседаниях проводить консультативные мероприятия по результатам мониторинга законодательства, зарегистрированных приказов органов исполнительной власти Республики Марий Эл;
1.4. обобщать результаты реализации органами исполнительной власти Республики Марий Эл предложений Министерства юстиции Республики Марий Эл об устранении несоответствий федеральному законодательству и законодательству Республики Марий Эл, выявленных при проведении мониторинга нормативных правовых актов Республики Марий Эл - ежеквартально, в срок до 20 числа месяца следующего за отчетным кварталом;

1.5. проводить мониторинг нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл, прошедших государственную регистрацию, по отдельным сферам правового регулирования на предмет оценки полноты правового регулирования – ежеквартально, в срок до 20 числа месяца следующего за отчетным кварталом;
2. Рекомендовать Полномочному представителю Главы Республики Марий Эл в Государственном Собрании Республики Марий Эл Г.Ф.Мякишеву разработать методические рекомендации по порядку проведения правовой экспертизы нормативных правовых актов Республики Марий Эл и их проектов;

3. Первому заместителю министра Тарасову В.В., отделу регистра муниципальных нормативных правовых актов и правовой помощи органам местного самоуправления (Черепанова Ю.Б.):

3.1. обеспечить ежемесячное пополнение электронной базы правовых ошибок актуальной информацией по вопросам муниципального правотворчества;
3.2. до 15 октября 2014 г. выработать концепцию взаимодействия министерства с органами и должностными лицами местного самоуправления на основе  предложений органов местного самоуправления о методике, принципах и механизме проведения мониторинга законодательства, требующих приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с ним либо разработки новых проектов нормативных правовых актов;

3.3. в 4 квартале 2014 года провести заседание Рабочей группы министерства по взаимодействию с органами местного самоуправления с участием представителей Управления Росреестра по Республике Марий Эл и Министерства государственного имущества Республики Марий Эл по вопросам внесенных изменений в Земельный кодекс Российской Федерации;
3.4.  в срок до 1 ноября 2014 г. в рамках взаимодействия с органами местного самоуправления поселений, входящими в состав Волжского муниципального района, провести работу по внесению изменений в нормативные правовые акты, определяющие перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых на гражданина налагаются ограничения при заключении трудового и гражданско-правового договора,  согласно экспертным заключениям министерства либо, при необходимости, совместно разработать новый правовой акт;

3.5. в срок до 1 ноября 2014 г. разработать модельный правовой акт с учетом Методических рекомендациях о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения государственного или муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, включающих перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, вопросы организации проверки этих сведений и порядка регистрации уведомлений, разработанных Минздравсоцразвития РФ;

3.6. направить информацию о результатах анализа нормативных правовых актов органов местного самоуправления, включенных в регистр муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл, по нормативному закреплению в целях противодействия коррупции установленных федеральными законами запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в Совет муниципальных образований Республики Марий Эл в целях оказания содействия по приведению муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством и в представлении муниципальных нормативных правовых актов для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл;

3.7. в срок до 31 марта 2015 г. провести повторный анализ в данной сфере правоотношений в целях мониторинга полноты представления для включения в регистр и устранения замечаний, указанных в направленной органам местного самоуправления информации о результатах анализа нормативных правовых актов органов местного самоуправления, включенных в регистр муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл, по нормативному закреплению в целях противодействия коррупции установленных федеральными законами запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы.

4. Абзац четвертый пункта 1 решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл от 15 февраля 2013 г. № 2 «О реализации постановления Правительства Республики Марий Эл от 30 апреля 2009 г. № 106 «О порядке государственной регистрации нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл» признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Председатель коллегии,

министр юстиции

Республики Марий Эл
	Т.В.Григорьева